



Tjänsteskrivelse

Datum

2024-03-27

Vår referens

Jessica Pettersson
Utvecklingssamordnare
jessica.pettersson@malmo.se

Remiss Länsstyrelsen Skåne - Handlingsplan för ekologiskt funktionella landskap i Skåne: insatsområden för grön infrastruktur 2019-2030 (period 2024-2026) STK-2023-1707

Sammanfattning

Länsstyrelsen Skåne har remitterat förslag till Handlingsplan för ekologiskt funktionella landskap – Insatsområden för grön infrastruktur 2019–2030 (period 2024–2026) till Malmö stad för synpunkter. Kommunstyrelsen har översänt ärendet till miljöförvaltningen, stadsbyggnadskontoret och fastighets- och gatukontoret för yttrande. Den remitterade handlingsplanen är omfattande och innehåller en mängd åtgärder. En prioritering av åtgärderna saknas och en tydlig samordning av genomförandet krävs. Dessutom kommer tillskjutna medel utgöra en viktig förutsättning för genomförandet.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta

1. Kommunstyrelsen godkänner förslag till yttrande och skickar yttrandet till Länsstyrelsen Skåne.

Beslutsunderlag

- Remiss Länsstyrelsen Skåne - Handlingsplan för ekologiskt funktionella landskap i Skåne: insatsområden för grön infrastruktur 2019-2030 (period 2024-2026)
- Handlingsplan för ekologiskt funktionella landskap i Skåne: insatsområden för grön infrastruktur 2019-2030 (period 2024-2026)
- G-Tjänsteskrivelse KSAU 240402 Remiss Länsstyrelsen Skåne - Handlingsplan för ekologiskt funktionella landskap i Skåne: insatsområden för grön infrastruktur
- Remissvar fastighets- och gatukontoret



- Remissvar stadsbyggnadskontoret

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-04-02

Kommunstyrelsen 2024-04-10

Beslutet skickas till

Länsstyrelsen Skåne

Miljönämnden

Stadsbyggnadsnämnden

Tekniska nämnden

Stadskontorets handläggare

Ärendet

Länsstyrelsen Skåne har remitterat förslag till Handlingsplan för ekologiskt funktionella landskap – Insatsområden för grön infrastruktur 2019–2030 (period 2024–2026) till Malmö stad för synpunkter. Kommunstyrelsen har översänt ärendet till miljöförvaltningen, stadsbyggnadskontoret och fastighets- och gatukontoret för yttrande.

Länsstyrelsen Skåne beslutade 2018, på uppdrag av regeringen, om en handlingsplan för grön infrastruktur 2019–2030. Syftet var främst att stärka naturvårdsarbetet genom att få till fler åtgärder för bevarandet av den biologiska mångfalden och samla naturvårdsarbetet inom ett program. Handlingsplanen är ett åtgärdsprogram för genomförande av de ambitioner som finns redovisade i naturvårdsstrategin för Skåne Vägen till ett biologiskt rikare Skåne. Ambitionerna i strategin handlar om att bevara Skånes unika artrikedom, livsmiljöer och ekosystemtjänster för framtida generationer. Den nu remitterade handlingsplanen är en uppdatering av tidigare plan för perioden 2019–2022.

Arbetet med grön infrastruktur innebär ett helhetsgrepp om naturvårdsfrågorna och ett landskapsperspektiv vid fysisk planering, exploatering, pågående mark- och vattenanvändning samt i naturvårdsarbetet, med målet att bevara den biologiska mångfalden och främja naturens nyttor. Länsstyrelsen menar också att en funktionell grön infrastruktur ger bättre förutsättningar för lika rättigheter för alla.

Insatsområden och åtgärderna i den remitterade handlingsplanen utgör, tillsammans med en nulägesbeskrivning av grön infrastruktur (Grön infrastruktur – nulägesrapport 2020) och naturvårdsstrategin, den samlade regionala handlingsplanen för grön infrastruktur i Skåne.



Handlingsplanen omfattar övergripande insatser samt insatser inom följande utpekade områden: gräsmarker, sandmarker, ädellövskog och ädellövträd i det öppna landskapet, våtmarker, marina miljöer, vattendrag och sjöar samt tätortsnära och urbana miljöer.

Miljönämndens yttrande

Miljönämnden är positiv till mer samlad och tillgänglig information till kommuner, markägare och myndigheter, så att fler aktörer kan planera och fatta beslut i linje med handlingsplanen. Samtidigt påpekar nämnden att kunskapsuppbyggnad och samverkan är kostsam för kommunen och att tillskjutna medel spelar en viktig roll för arbetet.

Miljönämnden delar analysen att förtätning i urbana miljöer kan leda till minskad andel grönyta. Nämnden vill samtidigt påpeka att Malmö stad har ett bostadsförsörjningsansvar, jordbruksmark som kommunen inte vill bebygga samt andra politiska mål som gör att förtätning i viss mån är oundviklig.

Miljönämnden lyfter fram att kommunens nyligen antagna Naturvårdsplan omfattar flera mål som svarar upp mot ambitionerna i den remitterade handlingsplanen.

Stadsbyggnadskontorets yttrande

Stadsbyggnadskontoret anser att handlingsplanen är ambitiös och i mångt och mycket heltäckande för naturvårdsarbetet i Skåne. Stadsbyggnadskontoret efterfrågar däremot en prioritering av åtgärderna samt en koordinering och effektivisering av arbetet.

Stadsbyggnadskontoret lyfter fram EU:s nya restaureringslag, som med stor sannolikhet kommer vinna laga kraft i år. Förvaltningen betonar att denna lag kan innebära en möjlighet, såväl prioriteringsmässigt som finansiellt, för det nationella naturvårdsarbetet.

Stadsbyggnadskontorets bedömer att det är orimligt att genomföra åtgärderna i handlingsplanen inom befintlig budget. Förvaltningen lyfter fram möjligheten för Länsstyrelsen och kommunerna tillsammans att initiera ett nationellt påverkansarbete för att säkra att tillräckliga resurser avsätts på statlig nivå för att nå nationella åtaganden om biologisk mångfald.

Fastighets- och gatukontorets yttrande

Fastighets- och gatukontoret konstaterar att handlingsplanen omfattar många åtgärder och att det krävs en prioritering av åtgärderna. Förvaltningen betonar att det behövs en tydlig samordning av åtgärderna som föreslås samt att samarbetet över kommungränserna säkerställs.

I och med stora nedskärningar i flera av stödformerna till naturvårdsarbetet, är fastighets- och gatukontorets bedömning att det inte är rimligt att åtgärderna i handlingsplanen ska genomföras inom befintlig budget. Förvaltningen påpekar att det



bör vara en prioriterad åtgärd för Länsstyrelsen att, tillsammans med kommunerna, visa på vilka resurser som krävs för att nå regionala och nationella mål i naturvårdsarbetet.

Stadskontorets bedömning

Den remitterade handlingsplanen är omfattande och innehåller en mängd åtgärder. Stadskontoret instämmer i förvaltningarnas bedömning att en prioritering av åtgärderna saknas. Dels behövs en prioritering av åtgärderna i sig, dels en bedömning av vilka åtgärder som bör genomföras omgående och vilka som kan hanteras på längre sikt.

Stadskontoret instämmer också i förvaltningarnas bedömning att en tydlig samordning av genomförandet krävs. Dessutom behöver samarbetet över kommungränserna säkerställas.

Flera av åtgärderna ska enligt handlingsplanen genomföras inom befintlig budget. Stadskontoret konstaterar att det inte kommer låta sig göras, och att tillskjutna medel kommer utgöra en viktig förutsättning för genomförandet. Stadskontoret anser att Länsstyrelsen Skåne, tillsammans med kommunerna, bör initiera ett nationellt påverkansarbete för att säkerställa att tillräckliga resurser avsätts på statlig nivå, så att regionala och nationella åtaganden inom området ska kunna uppnås.

Avslutningsvis kan stadskontoret konstatera att Malmö stads nyligen antagna naturvårdsplan omfattar flera mål som ligger i linje med den remitterade handlingsplanen. Malmö stad har således redan ett pågående arbete inom flera av åtgärdsförslagen. Det finns därmed möjlighet för kommunen att delta i arbetet med flera av de föreslagna åtgärderna.

Stadskontoret har utifrån remissvaren tagit fram ett förslag till yttrande, på en mer detaljerad nivå än vad som redovisas i denna tjänsteskrivelse. Stadskontoret föreslår att kommunstyrelsen godkänner förslag till yttrande och översänder till Länsstyrelsen Skåne.

Ansvariga

Micael Nord Näringslivsdirektör
Magdalena Bondeson Sektionschef
Andreas Norbrant Stadsdirektör